- 1 -

湖 南 科 技 学 院 党 政 办 公 室
关于认真学习贯彻

《中国共产党纪律处分条例》的通知

各直属党组织：

今年 8 月 18 日，中共中央印发了修订后的《中国共产党纪

律处分条例》（以下简称《条例》），中共中央纪委专门印发了《关

于认真学习贯彻<中国共产党纪律处分条例>的通知》，对学习宣

传、贯彻落实工作提出明确要求。为深入推动《条例》的学习贯

彻，结合我校实际，现就有关事项通知如下。

一、时间安排

2018 年 9 月—10 月

二、学习方式

1．自觉学：学校全体党员平时充分运用网络学习资源、报

刊杂志、释义读本等，主动原原本本、新旧对比地学习《条例》，

切实增强学习宣传贯彻的自觉性和坚定性。

2．全面学：党委理论学习中心组、各直属党组织将《条例》

学习纳入党员集中学习、 “三会一课”以及主题党日活动的重

要内容，引导党员深刻领会《条例》的丰富内涵和精神实质，切

实把学习的过程变成进一步加强纪律教育、强化纪律意识的过

程。

3．深入学：校纪委通过下发学习资料、组织知识测试、举

办竞赛活动、制作宣传展板等方式，广泛深入开展丰富多彩学习

宣传教育活动，在全校营造学《条例》、守纪律、讲规矩的浓厚

- 2 -

氛围，真正把《条例》刻在每名党员心上。

三、有关要求

1.精心组织学习宣传，做到“三个结合”。各直属党组织要

切实担负起全面从严治党政治责任，引导全体党员进一步增强

“四个意识”把学习贯彻《条例》与学习贯彻习近平总书记关于

全面从严治党、加强纪律建设的重要论述结合起来，与学习党的

十八大以来管党治党理论、实践和制度创新成果结合起来，与学

习党章党规、宪法和监察法结合起来，提高思想认识，掌握核心

要义，增强行动自觉，把学习贯彻《条例》工作抓紧抓好。

2.深入运用“四种形态”，确保学习贯彻落到实处。学校纪

委要坚持把纪律和监督挺在前面，严肃认真做好日常监督，重点

检查是否认真传达部署、组织学习，是否有明确具体的要求和举

措等，并深化运用监督执纪“四种形态”，坚决对贯彻执行不力

的开展批评教育、督促整改，严肃追责问责，推动《条例》各项

规定落到实处，为推进学校全面从严治党向纵深发展提供坚强纪

律保证。

3.带头示范作表率，切实把自己摆进去。各级党员领导干部

要先学一步、深学一步、学思践悟，带头发挥表率作用。要围绕

加强纪律建设带头讲党课，为党员干部作出示范。要把严管视厚

爱，自觉主动接受监督，习惯在受监督和约束的环境中工作生活，

自觉做到忠诚坚定、担当尽责、遵纪守法、清正廉洁，为学校教

育事业发展保驾护航。

湖南科技学院党政办公室

 2018 年 9 月 27 日